
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Муниципального Совета городского поселения

     Гаврилов-Ям
второго созыва

04.12.2013                                                                                                № 200

Об изменении границы городского 
поселения  Гаврилов-Ям 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  в  целях  комплексного  социально-экономического  развития
Гаврилов-Ямского муниципального района, 

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям   

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять  Решение  «Об  изменении  границы  городского  поселения
Гаврилов-Ям».

2.  Направить  решение  Главе  городского  поселения  Гаврилов-Ям  для
подписания и официального опубликования.

                                           
           

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям                           А.Б.Сергеичев



Р Е Ш Е Н И Е
Муниципального Совета городского поселения

Гаврилов-Ям
второго созыва

Об изменении границы 
городского поселения Гаврилов-Ям 

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Гаврилов-Ям
04.12.2013

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  в  целях  комплексного  социально-экономического  развития
Гаврилов-Ямского муниципального района,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям

РЕШИЛ:

1.  Согласовать  изменение  границы городского  поселения  Гаврилов-Ям,
уточнив  границу  городского  поселения  Гаврилов-Ям  в  соответствии  с
описанием  границы  и  картографическими  материалами,  фиксирующими
прохождение границы согласно Приложениям 1 и 2 к настоящему решению.

2. Ходатайствовать  перед  Губернатором  Ярославской  области  и
Ярославской областной Думой о внесении соответствующих изменений в Закон
Ярославской  области  от  03.12.2007  №  105-з  «Об  описании  границ
муниципальных образований Ярославской области».

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Гаврилов-Ямский
вестник» и на официальном сайте городского поселения Гаврилов-Ям.

4. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                                 В.А.Попов
04.12.2013 
№ 189



Приложение 1
к решению Муниципального Совета 
городского поселения Гаврилов-Ям
от 04.12.2013 № 189

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ
городского поселения Гаврилов-Ям

За начало границы городского поселения Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямского
муниципального  района  Ярославской  области  принята  точка  4.042,
расположенная на стыке границ Великосельского и Заячье-Холмского сельских
поселений Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области.

Точка 4.042 расположена в русле реки Которосль в 1,07 км восточно-юго-
восточнее  развилки  автодорог  с  покрытием,  в  1,12 км  северо-восточнее
пересечения  автодорог  с  покрытием,  далее  граница  идет  в  общем восточно-
северо-восточном направлении по руслу реки Кобылка  вверх по течению на
протяжении 0,19 км до точки 4.150, расположенной в русле реки Кобылка,  в
1,19 км  восточно-юго-восточнее  развилки  автодорог  с  покрытием,  в  1,23 км
западнее  середины  моста  через  реку  Кобылка,  далее  граница  идет  в  общем
восточно-юго-восточном направлении до точки 4.154, расположенной в 0,84 км
западнее  середины  моста  через  реку  Кобылка,  в  0,91 км  западно-северо-
западнее поворотной опоры ЛЭП, далее граница идет в южном направлении на
протяжении 0,19 км до точки 4.158, расположенной в 0,87 км западнее середины
моста через реку Кобылка, в 0,89 км западнее поворотной опоры ЛЭП, далее
граница идет в западном направлении до точки 4.159, расположенной в русле
реки  Которосль  в  1,04 км  западнее  середины  моста  через  реку  Кобылка,  в
1,06 км  западнее  поворотной опоры ЛЭП,  далее  граница  идет  в  общем юго-
западном направлении по руслу реки Которосль  вверх по течению до точки
4.160,  расположенной  в  русле  реки  Которосль  в  0,50 км  юго-юго-восточнее
пересечения  автодорог  с  покрытием,  в  0,67 км  западно-северо-западнее
развилки  проселочных  дорог,  далее  граница  идет  в  южном  направлении,
пересекая  автодорогу,  до  точки  4.161,  расположенной  в  0,56 км  юго-юго-
восточнее  пересечения  автодорог  с  покрытием,  в  0,66 км  западно-северо-
западнее  развилки  проселочных  дорог,  далее  граница  идет  в  общем  юго-
восточном направлении по границе полосы отвода автодороги, оставляя ее на
территории  Заячье-Холмского  сельского  поселения,  до  точки  4.162,
расположенной  в  русле  канала  шириной  2(4) м  в  0,39 км  южнее  развилки
проселочных  дорог,  в  0,81 км  северо-северо-западнее  развилки  автодорог  с
покрытием, далее граница идет в общем южном направлении по руслу канала



шириной  2(4) м  до  точки  4.163,  расположенной  в  0,08 км  западно-северо-
западнее  трубы  под  автодорогой,  в  0,34 км  западнее  развилки  автодорог  с
покрытием,  далее  граница  идет  в  общем западном направлении по северной
границе автодороги до точки 4.164, расположенной в 0,48 км западнее трубы
под автодорогой,  в  0,75 км западнее  развилки автодорог  с  покрытием,  далее
граница идет в общем южном направлении, пересекая две автодороги, до точки
4.171,  расположенной  в  0,87 км  юго-юго-западнее  трубы под автодорогой,  в
1,02 км юго-западнее развилки автодорог с  покрытием, далее граница идет в
общем восточно-юго-восточном направлении до точки 4.173, расположенной в
0,90 км южнее развилки автодорог с  покрытием,  в  0,90 км южнее трубы под
автодорогой,  далее  граница  идет  в  северо-северо-восточном  направлении  до
точки 4.174, расположенной в 0,76 км южнее развилки автодорог с покрытием,
в 0,76 км южнее трубы под автодорогой, далее граница идет в восточно-северо-
восточном  направлении  до  точки  4.177,  расположенной  в  0,71 км  южнее
развилки  автодорог  с  покрытием,  в  0,76 км  юго-юго-восточнее  трубы  под
автодорогой, далее граница идет в юго-юго-восточном направлении до точки
4.178,  расположенной  в  0,69 км  северо-западнее  впадения  ручья  в  ручей
Ясеневский, в 0,90 км южнее развилки автодорог с покрытием, далее граница
идет в юго-юго-западном направлении до точки 4.180, расположенной в 0,65 км
западно-северо-западнее впадения ручья в ручей Ясеневский, в 1,07 км южнее
развилки автодорог  с  покрытием,  далее  граница  идет  по прямой в  юго-юго-
восточном направлении, пересекая автодорогу, до точки 4.181, расположенной в
0,40 км  западно-юго-западнее  впадения  ручья  в  ручей  Ясеневский,  в  0,57 км
северо-северо-восточнее  примыкания  проселочной  дороги  к  автодороге  с
покрытием,  далее  граница  идет  в  западном  направлении  до  точки  4.182,
расположенной  в  0,60 км  западно-юго-западнее  впадения  ручья  в  ручей
Ясеневский, в 0,59 км севернее примыкания проселочной дороги к автодороге с
покрытием,  далее  граница  идет  в  юго-юго-западном  направлении,  пересекая
автодорогу  и  проселочную дорогу,  до  точки 4.183,  расположенной в  0,39 км
западно-северо-западнее  примыкания  проселочной  дороги  к  автодороге  с
покрытием, в 1,03 км юго-западнее впадения ручья в ручей Ясеневский, далее
граница идет  в общем западно-северо-западном направлении до точки 4.186,
расположенной  в  0,98 км  западно-северо-западнее  примыкания  проселочной
дороги к автодороге с покрытием, в 0,98 км северо-восточнее развилки просек,
разделяющих лесные кварталы 7 и 12, далее граница идет в общем западно-юго-
западном направлении до точки 4.190, расположенной в 0,55 км северо-северо-
восточнее развилки просек,  разделяющих лесные кварталы 7 и  12,  в  0,55 км
северо-северо-западнее трубы под автодорогой с покрытием, далее граница идет
в южном направлении до точки 4.192, расположенной в 0,38 км северо-северо-
восточнее развилки просек,  разделяющих лесные кварталы 7 и  12,  в  0,38 км
северо-северо-западнее трубы под автодорогой с покрытием, далее граница идет
в  западном  направлении,  пересекая  ручей,  до  точки  4.198,  расположенной  в



0,72 км  западно-северо-западнее  развилки  просек,  разделяющих  лесные
кварталы  7  и  12,  в  0,53 км  восточно-северо-восточнее  пересечения  просек,
разделяющих  лесные  кварталы  7  и  11,  далее  граница  идет  в  северо-северо-
восточном  направлении  до  точки  4.199,  расположенной  в  0,77 км  северо-
западнее  развилки  просек,  разделяющих  лесные  кварталы  7  и  12,  в  0,65 км
северо-восточнее  пересечения  просек,  разделяющих лесные кварталы 7  и 11,
далее  граница  идет  в  западно-северо-западном  направлении  до  точки  4.201,
расположенной в  0,68 км  севернее  пересечения  просек,  разделяющих лесные
кварталы  7  и  11,  в  0,68 км  восточно-северо-восточнее  пересечения  лесной
дороги и просеки, разделяющей лесные кварталы 6 и 7, далее граница идет в
общем  юго-юго-западном  направлении  по  восточной  стороне  автодороги  до
пересечения с просекой, огибая территорию интерната по часовой стрелке,  и
следует  в  северном  направлении  по  западной  стороне  автодороги  до  точки
4.208, расположенной в 0,61 км восточно-северо-восточнее пересечения лесной
дороги  и  просеки,  разделяющей  лесные  кварталы  6  и  7,  в  0,65 км  севернее
пересечения просек, разделяющих лесные кварталы 7 и 11, далее граница идет в
общем северо-западном направлении, пересекая лесную дорогу, до точки 4.209,
расположенной в 0,57 км северо-северо-восточнее пересечения лесной дороги и
просеки,  разделяющей  лесные  кварталы  6  и  7,  в  0,96 км  северо-северо-
восточнее  пересечения  просек,  разделяющих лесные кварталы 6,  7,  10  и  11,
далее  граница  идет  в  общем  западном  направлении  до  точки  4.211,
расположенной  в  0,10 км  севернее  развилки  просек,  разделяющих  лесные
кварталы 3,  5,  6,  в 0,84 км восточнее пересечения автодороги с покрытием и
просеки,  разделяющей  лесные кварталы 3  и  5,  далее  граница  идет  в  общем
северо-северо-западном  направлении,  пересекая  автодорогу,  до  точки  4.212,
расположенной  в  0,73 км  северо-северо-западнее  развилки  просек,
разделяющих лесные кварталы 3, 5, 6, в 0,95 км северо-восточнее пересечения
автодороги с покрытием и просеки, разделяющей лесные кварталы 3 и 5, далее
граница идет  в  юго-западном направлении до  точки  4.213,  расположенной в
0,68 км северо-западнее развилки просек, разделяющих лесные кварталы 3, 5, 6,
в  0,69 км  северо-восточнее  пересечения  автодороги  с  покрытием  и  просеки,
разделяющей  лесные  кварталы  3  и  5,  далее  граница  идет  в  северо-северо-
западном направлении до точки 4.214, расположенной в 0,77 км северо-северо-
восточнее пересечения автодороги с покрытием и просеки, разделяющей лесные
кварталы 3 и 5, в 0,86 км северо-западнее развилки просек, разделяющих лесные
кварталы 3, 5, 6, далее граница идет в общем западном направлении, пересекая
реку  Которосль,  до  точки  4.093,  расположенной  в  русле  реки  Которосль  в
0,71 км  северо-северо-восточнее  пересечения  автодороги  с  покрытием  и
просеки,  разделяющей  лесные  кварталы  3  и  5,  в  0,77 км  юго-юго-восточнее
пересечения пересыхающего ручья и полевой дороги.



Участок  границы  от  точки  4.042  до  точки  4.093  является  границей
городского  поселения  Гаврилов-Ям с  Заячье-Холмским сельским поселением
Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области.

От точки 4.093 граница идет в северо-западном направлении, пересекая
реку Которосль,  до точки 4.092, расположенной в 0,68 км юго-юго-восточнее
пересечения  пересыхающего  ручья  и  полевой  дороги,  в  0,77 км  севернее
пересечения автодороги с покрытием и просеки, разделяющей лесные кварталы
3 и 5,  далее  граница  идет  в  общем северо-восточном направлении до точки
4.089, расположенной в 1,00 км восточнее пересечения пересыхающего ручья и
полевой  дороги,  в  1,29 км  севернее  развилки  просек,  разделяющих  лесные
кварталы 3, 5, 6, далее граница идет в общем восточном направлении до точки
4.087,  расположенной  в  1,45 км  северо-северо-восточнее  развилки  просек,
разделяющих  лесные  кварталы  3,  5,  6,  в  1,63 км  восточнее  пересечения
пересыхающего ручья и полевой дороги, далее граница идет в общем северном
направлении  до  точки  4.082,  расположенной  на  железной  дороге  в  1,63 км
восточно-северо-восточнее  пересечения  пересыхающего  ручья  и  полевой
дороги,  в  1,92 км  северо-северо-восточнее  развилки  просек,  разделяющих
лесные кварталы 3, 5, 6, далее граница идет в общем западно-северо-западном
направлении  до  точки  4.081,  расположенной  в  1,32 км  восточно-северо-
восточнее  пересечения  пересыхающего  ручья  и  полевой  дороги,  в  1,99 км
севернее развилки просек, разделяющих лесные кварталы 3, 5, 6, далее граница
идет  в  общем северо-северо-восточном направлении,  пересекая  автодорогу  и
проселочную дорогу, до точки 4.076, расположенной в 1,61 км северо-восточнее
пересечения  пересыхающего  ручья  и  полевой  дороги,  в  2,33 км  севернее
развилки просек, разделяющих лесные кварталы 3, 5, 6, далее граница идет в
восточно-северо-восточном  направлении  до  точки  4.075,  расположенной  в
1,83 км северо-восточнее пересечения пересыхающего ручья и полевой дороги,
в 2,23 км юго-западнее пересечения проселочных дорог, далее граница идет в
северо-северо-западном направлении до точки 4.074, расположенной в 1,91 км
северо-восточнее  пересечения  пересыхающего  ручья  и  полевой  дороги,  в
2,09 км  юго-западнее  пересечения  проселочных  дорог,  далее  граница  идет  в
восточно-северо-восточном  направлении  до  точки  4.073,  расположенной  в
1,92 км юго-западнее пересечения проселочных дорог, в 2,37 км западно-юго-
западнее  пересечения  автодорог  с  покрытием,  далее  граница  идет  в  северо-
северо-западном направлении до  точки  4.072,  расположенной в  1,84 км юго-
западнее  пересечения  проселочных  дорог,  в  2,41 км  западнее  пересечения
автодорог с покрытием, далее граница идет в общем восточном направлении,
пересекая автодорогу, до точки 4.067, расположенной в 1,43 км юго-западнее
пересечения  проселочных дорог,  в  1,91 км западнее пересечения  автодорог  с
покрытием,  далее  граница идет  в общем юго-юго-восточном направлении до
точки  4.065,  расположенной  в  1,81 км  западно-юго-западнее  пересечения
автодорог с покрытием, в 1,77 км юго-юго-западнее пересечения проселочных



дорог,  далее  граница  идет  в  общем восточно-северо-восточном направлении,
пересекая  автодорогу,  до  точки  4.060,  расположенной  в  1,08 км  юго-юго-
восточнее  пересечения  проселочных  дорог,  в  0,64 км  западно-юго-западнее
пересечения автодорог с покрытием, далее граница идет в юго-юго-восточном
направлении  до  пересечения  с  проселочной  дорогой  до  точки  4.059,
расположенной в 1,28 км юго-юго-восточнее пересечения проселочных дорог, в
0,65 км  западно-юго-западнее  пересечения  автодорог  с  покрытием,  далее
граница  идет  в  юго-юго-восточном  по  проселочной  дороге  до  точки  4.058,
расположенной  в  русле  реки  Которосль  в  0,70 км  юго-западнее  пересечения
автодорог с покрытием, в 1,43 км юго-юго-восточнее пересечения проселочных
дорог, далее граница идет сначала в общем восточном направлении по руслу
реки  Которосль  вниз  по  течению,  потом  в  общем  северо-северо-западном
направлении, пересекая реку Которосль, до полосы отвода автодороги, а затем
по границе полосы отвода автодороги до точки 4.054, расположенной в 0,05 км
севернее  пересечения  автодорог  с  покрытием,  в  1,27 км  юго-восточнее
пересечения проселочных дорог, далее граница идет в северо-северо-западном
направлении  до  точки  4.051,  расположенной  в  0,74 км  южнее  развилки
автодорог  с  покрытием,  в  0,43 км  северо-северо-западнее  пересечения
автодорог  с  покрытием,  далее  граница  идет  по  прямой  в  восточно-северо-
восточном направлении до точки 4.050, расположенной в 0,49 км северо-северо-
восточнее  пересечения  автодорог  с  покрытием,  в  0,72 км  юго-юго-восточнее
развилки автодорог с покрытием, далее граница идет в общем северо-северо-
восточном направлении, пересекая автодорогу, до точки 4.048, расположенной в
0,54 км  восточно-юго-восточнее  развилки  автодорог  с  покрытием,  в  1,03км
северо-северо-восточнее  пересечения  автодорог  с  покрытием,  далее  граница
идет в общем восточном направлении до точки 4.044, расположенной на левой
стороне  береговой  линии  реки  Которосль  в  0,92 км  восточно-юго-восточнее
развилки  автодорог  с  покрытием,  в  1,17 км  северо-восточнее  пересечения
автодорог  с  покрытием,  далее  граница  идет  в  общем  юго-юго-восточном
направлении  по  береговой  линии  реки  Которосль  до  точки  4.043,
расположенной на левой стороне береговой  линии реки Которосль в  1,05 км
восточно-юго-восточнее  развилки  автодорог  с  покрытием,  в  1,10 км  северо-
восточнее пересечения автодорог с покрытием, далее граница идет в восточном
направлении до точки 4.042, расположенной в русле реки Которосль в 1,07 км
восточно-юго-восточнее  развилки  автодорог  с  покрытием,  в  1,12 км  северо-
восточнее пересечения автодорог с покрытием.

Участок  границы  от  точки  4.093  до  точки  4.042  является  границей
городского  поселения  Гаврилов-Ям  с  Великосельским  сельским  поселением
Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области.



Приложение 2
к решению Муниципального Совета 
городского поселения Гаврилов-Ям
от 04.12.2013 № 189


